

Số: 232 /KH - UBND

Hải Phòng, ngày 18 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 17/7/2019  
của Chính phủ về giải pháp khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp  
đầu tư vào nông nghiệp hiệu quả, an toàn và bền vững  
trên địa bàn thành phố Hải Phòng**

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 17/7/2019 của Chính phủ về giải pháp khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp hiệu quả, an toàn và bền vững trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

### I. MỤC TIÊU

1. Tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; khuyến khích và hỗ trợ các doanh nghiệp có dự án đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố.

2. Góp phần thực hiện hoàn thành mức cao nhất một số chỉ tiêu tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thủy sản xác định trong Chương trình hành động số 76-CTr/TU ngày 08/7/2019 của Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đề xuất và xây dựng, triển khai các chính sách khuyến khích doanh nghiệp khai thác hiệu quả các điều kiện tự nhiên theo hướng nền nông nghiệp đa chức năng, vệ sinh an toàn thực phẩm, thân thiện với môi trường theo tiêu chuẩn quốc tế, giá trị gia tăng cao, công nghệ tiên tiến, hiện đại; tập trung tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

2. Phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp bảo đảm phù hợp với nhu cầu thị trường, kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp.

3. Đổi mới cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến mở rộng thị trường, từng bước chủ động được thị trường.

4. Triển khai các chính sách tín dụng cho các dự án nông nghiệp theo hướng hỗ trợ, khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp.

5. Áp dụng chính sách thuế hợp lý nhằm khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nông nghiệp, đảm bảo ổn định chính sách vĩ mô; triển khai hiệu quả Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về bảo hiểm nông nghiệp.

6. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận và ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học, công nghệ tiên tiến hiện đại phục vụ sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp; khai thác tối đa các cơ hội của cách mạng công nghiệp 4.0 để phát triển nông nghiệp vượt trội, hiệu quả và bền vững.

7. Rà soát, lập, điều chỉnh, công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đảm bảo quy hoạch ổn định, tập trung đất thích hợp cho mục đích nông nghiệp.

8. Triển khai các chính sách phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong nông nghiệp.

9. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, trao quyền cho thị trường quyết định; nâng cao chất lượng môi trường kinh doanh nông sản.

10. Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất kinh doanh hàng giả nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 17/7/2019 của Chính phủ về giải pháp khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp hiệu quả, an toàn và bền vững trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố giao cho các Sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ theo Phụ lục chi tiết kèm theo.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức truyền thông, quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 17/7/2019 của Chính phủ về giải pháp khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp hiệu quả, an toàn và bền vững.

2. Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các quận, huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05 tháng 12 hàng năm để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. /.

#### Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở: TTTT, TC, KHĐT, NN và PTNT, YT, CT, XD, GDĐT, KHCN, TNMT;
- Cục Thuế thành phố;
- NHNN Chi nhánh HP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP;
- CV: NN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Chuyên

## PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ cho các Sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai  
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP trên địa bàn thành phố Hải Phòng  
(Kèm theo Kế hoạch số 232./KH-UBND ngày 18/9/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Stt	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải cách thủ tục hành chính; cắt giảm mạnh các rào cản về điều kiện kinh doanh trong nông nghiệp, tạo sức hấp dẫn doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp; tổ chức thực hiện Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.				
1	Thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 tại thành phố Hải Phòng.	Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Xây dựng, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan.		Hàng năm	Thực hiện theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 18/02/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ.
2	Xây dựng định mức hỗ trợ đối với từng hạng mục, công trình theo dự án đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, đơn vị và các địa phương	Năm 2019	
3	Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về một số cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP, trong đó bao gồm chính sách tín dụng cho hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư các dự án nông nghiệp.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, đơn vị và các địa phương	Theo Chương trình của Hội đồng nhân dân thành phố	
4	Xây dựng danh mục dự án khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, đơn vị và các địa phương	Năm 2019	



II	Phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp bảo đảm phù hợp với nhu cầu thị trường, kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, quận, huyện	Hàng năm	Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Hải Phòng theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành, kế hoạch triển khai các Nghị quyết của Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến phát triển sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp bảo đảm phù hợp với nhu cầu thị trường.
III	Đổi mới cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp ngành nông nghiệp xúc tiến mở rộng thị trường, từng bước chủ động được thị trường.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Trung tâm xúc tiến Đầu tư, thương mại, du lịch thành phố; Sở Công Thương và các đơn vị liên quan	Hàng năm	
IV	Hoàn thiện chính sách tín dụng cho các dự án nông nghiệp theo hướng hỗ trợ, khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp				

1	Triển khai hiệu quả chính sách tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn và Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2015/NĐ-CP.	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Hải Phòng		Hàng năm	Theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
2	Cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp nhu cầu phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; tiếp tục triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch, Chương trình hành động của ngành ngân hàng; tăng cường kết nối ngân hàng - doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong tiếp cận nguồn vốn tín dụng, đặc biệt là các doanh nghiệp, dự án ứng dụng công nghệ cao, đầu mối liên kết trong sản xuất nông nghiệp.	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Hải Phòng		Hàng năm	Theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
3	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục vay vốn cho người dân, doanh nghiệp; đồng thời niêm yết công khai minh bạch các quy trình, thủ tục cho vay nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức chính trị - xã hội, trực tiếp xuống địa bàn để cho vay...góp phần hạn chế tín dụng đen ở nông thôn.	Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Hải Phòng		Hàng năm	Theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
V	<b>Áp dụng chính sách thuế hợp lý nhằm khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nông nghiệp, đảm bảo ổn định chính sách vĩ mô; triển khai hiệu quả Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về bảo hiểm nông nghiệp.</b>				
1	Áp dụng chính sách thuế hợp lý nhằm khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nông nghiệp, đảm bảo ổn định chính sách vĩ mô	Cục Thuế Hải Phòng, Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị và các địa phương	Hàng năm	

2	Tổ chức triển khai hiệu quả Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về bảo hiểm nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ngành, đơn vị và các địa phương	Hàng năm	
VI	<b>Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận và ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học, công nghệ tiên tiến hiện đại phục vụ sản xuất, kinh doanh trong nông nghiệp; khai thác tối đa các cơ hội của cách mạng công nghiệp 4.0 để phát triển nông nghiệp vượt trội, hiệu quả và bền vững.</b>				
1	Hỗ trợ các đề tài, dự án ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ trong sản xuất, chế biến đối với ngành hàng chủ lực về nông nghiệp thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, địa phương có liên quan	Hàng năm	
2	Tăng cường quản lý nhà nước về chuyển giao công nghệ trong các lĩnh vực nông nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, địa phương có liên quan	Hàng năm	
3	Thẩm định Dự án có sử dụng công nghệ thuộc Danh mục công nghệ hạn chế chuyển giao hoặc các công nghệ liên quan đến nông nghiệp theo quy định của pháp luật về chuyển giao công nghệ.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, địa phương có liên quan	Hàng năm	
VII	<b>Tổ chức rà soát, lập, điều chỉnh, công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đảm bảo quy hoạch ổn định, tập trung đất thích hợp cho mục đích nông nghiệp.</b>	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, địa phương có liên quan		
VIII	<b>Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, trao quyền cho thị trường quyết định; nâng cao chất lượng môi trường kinh doanh nông sản.</b>				
1	Triển khai thực hiện các chính sách cụ thể của trung ương phù	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, địa phương có liên	Hàng năm	

	hợp với thực tế tại địa phương để xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn; thúc đẩy áp dụng rộng rãi mô hình VietGAP, các mô hình sản xuất an toàn khác và phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn.		quan		
2	Chịu trách nhiệm về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các làng nghề thực phẩm, đảm bảo vừa duy trì và phát triển làng nghề truyền thống, vừa đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; triển khai mô hình điểm kiểm soát an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị kinh doanh thực phẩm.	Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.		Hàng năm	Theo Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố.
3	Ưu tiên bố trí đủ kinh phí, nguồn lực cho công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm.	Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Ủy ban nhân dân các quận, huyện		Hàng năm	
IX	Triển khai các chính sách phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong nông nghiệp.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Hàng năm	
X	Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất kinh doanh hàng giả nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.	Sở Công Thương, Công an thành phố	Các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp	Hàng năm	